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Cauza supusa solutionarii o reprezinta legalitatea masurilor dispuse
prin Deciziile referitoare la obligatii de plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale.

In fapt, in data de .... petenta figura in fisa pe platitor cu debit de plata  
reprezentand varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neincadrate si
accesorii afernte.

La solicitarea petentei din data de ....,  s-a facut compenasarea sumelor
virate in plus la Sume privind protectia si incradarea in munca a persoanelor cu handicap cu
obligatiile de plata reprezentand Varsaminte de la persoane juridice pentru persoanele cu
handicap neincadrate.

Compensarea a fost efectuata de organul fiscal la data depunerii cererii
in conformitate cu Legea 158/2006 privind aprobarea OUG 165/2005 pentru modificarea OG
92/2003.

Organul fiscal a calculat  obligatii de plata accesorii, aferente
obligatiilor fiscale reprezentand Varsaminte de la persoane juridice pentru persoane
neincadrate, declarate de petenta prin declaratiile de impozite si taxe, de la data scadenta si
pana la data efectuarii compensarii.

Obligatiile fiscale declarate de petenta au fost achitate cu intarziere la
bugetul de stat, prin urmare   contestatia urmeaza  sa fie respinsa ca neintemeiata.

In drept,  sunt aplicabile prevederile art. 112, alin (3) din OG 92/2004
privind Codul de procedura fiscala republicata:

“(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului
sau înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, după caz.”

In conformitate cu art 115 si 116 din acelasi act normativ:
  “ART 115
  (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a

obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere.
  (...)
             (4) Dobânzile şi penalităŃile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite
în condiŃiile aprobate prin ordin al ministrului finanŃelor publice, cu excepŃia situaŃiei
prevăzute la art. 138 alin. (6).

    ART. 116
    Majorări de întârziere
    (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei
datorate, inclusiv.”

Pentru considerentele aratate in continutul prezentei decizii si avand in
vedere prevederile art. 186 alin (1) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare contestatia este respinsa ca
neintemeiata. 
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